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BADAN PEMERIKSA KEUANGAN  

REPUBLIK INDONESIA  

 

LAPORAN HASIL PEMERIKSAAN 

ATAS LAPORAN KEUANGAN 

  

Laporan atas Laporan Keuangan  

Berdasarkan Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan Pengelolaan   

dan Tanggung Jawab Keuangan Negara dan Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2006 

tentang Badan Pemeriksa Keuangan, BPK telah memeriksa Laporan Keuangan Pemerintah 

Kota Banjarmasin, yang terdiri dari Neraca tanggal 31 Desember 2015, Laporan Realisasi 

Anggaran, Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih, Laporan Operasional, Laporan Arus 

Kas, dan Laporan Perubahan Ekuitas untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, serta 

Catatan atas Laporan Keuangan.   

 

Tanggung Jawab Pemerintah Kota Banjarmasin atas Laporan Keuangan 

Pemerintah Kota Banjarmasin bertanggung jawab atas penyusunan dan penyajian wajar 

laporan keuangan sesuai dengan Standar Akuntansi Pemerintahan dan pengendalian intern 

yang memadai untuk menyusun laporan keuangan yang bebas dari kesalahan penyajian 

material, baik yang disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan.   

 

Tanggung Jawab BPK 

Tanggung jawab BPK adalah untuk menyatakan suatu opini atas laporan keuangan 

berdasarkan pemeriksaan BPK. BPK melaksanakan pemeriksaan berdasarkan Standar 

Pemeriksaan Keuangan Negara. Standar tersebut mengharuskan BPK mematuhi kode etik 

BPK, serta merencanakan dan melaksanakan pemeriksaan untuk memperoleh keyakinan 

yang memadai apakah laporan keuangan tersebut bebas dari kesalahan penyajian material.   

 

Suatu pemeriksaan meliputi pengujian bukti-bukti yang mendukung angka-angka dan 

pengungkapan dalam laporan keuangan. Prosedur yang dipilih mendasarkan pada 

pertimbangan profesional Pemeriksa, termasuk penilaian risiko salah saji  yang material 

dalam laporan keuangan, baik yang disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan. Dalam 

melakukan penilaian risiko, Pemeriksa mempertimbangkan pengendalian intern yang 

relevan dengan penyusunan dan penyajian wajar laporan keuangan Pemerintah Kota 

Banjarmasin untuk merancang prosedur pemeriksaan yang tepat sesuai dengan kondisi 

yang ada, tetapi bukan untuk tujuan menyatakan opini atas efektivitas pengendalian intern 

Pemerintah Kota Banjarmasin. Pemeriksaan yang dilakukan BPK juga mencakup evaluasi 
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atas ketepatan kebijakan akuntansi yang digunakan dan kewajaran estimasi akuntansi yang 

dibuat oleh Pemerintah Kota Banjarmasin, serta evaluasi atas penyajian laporan keuangan 

secara keseluruhan.   

 

BPK yakin bahwa bukti pemeriksaan yang telah diperoleh adalah cukup dan tepat, sebagai 

dasar untuk menyatakan opini BPK.  

 

Opini  

Menurut opini BPK, laporan keuangan yang disebut di atas, menyajikan secara wajar, 

dalam semua hal  yang material, posisi keuangan Pemerintah Kota Banjarmasin tanggal 31 

Desember 2015, dan realisasi anggaran, perubahan saldo anggaran lebih, operasional, arus 

kas, serta perubahan ekuitas untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, sesuai dengan 

Standar Akuntansi Pemerintahan.  

 

Penekanan Suatu Hal 

BPK menekankan pada Catatan 3.12 atas Laporan Keuangan Pemerintah Kota Banjarmasin 

bahwa pada TA 2015, Pemerintah Kota Banjarmasin menerapkan akuntansi berbasis akrual 

pertama kali sebagai pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 

Standar Akuntansi Pemerintahan. Pemerintah Kota Banjarmasin tidak menyajikan kembali 

Laporan Keuangan Tahun 2014 berbasis Kas Menuju Akrual menjadi Laporan Keuangan 

Tahun 2014 berbasis akrual. Dampak kumulatif yang disebabkan oleh perubahan 

penerapan akuntansi berbasis akrual disajikan pada Laporan Perubahan Ekuitas dan 

diungkapkan dalam Catatan atas Laporan Keuangan. 

 

Laporan Hasil Pemeriksaan atas SPI dan Kepatuhan 

Untuk memperoleh keyakinan yang memadai atas kewajaran laporan keuangan tersebut, 

BPK juga melakukan pemeriksaan terhadap sistem pengendalian intern dan kepatuhan 

terhadap ketentuan peraturan perundang-undangan. Laporan Hasil Pemeriksaan atas 

Sistem Pengendalian Intern dan Laporan Hasil Pemeriksaan atas Kepatuhan terhadap 

Ketentuan Peraturan Perundang-undangan disajikan dalam Laporan Nomor 

12.B/LHP/XV/06/2016 dan Nomor 12.C/LHP/XIX/06/2016 tanggal 3 Juni 2016, yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari laporan ini.  

  

 



PERNYATAAN TANGGUNG JAWAB
WAUKOTA BANJARMASIN

Laporan Keuangan Pemerintah Kota Banjarmasin yang terdiri dari : Laporan

Realisasi Anggaran (LRA), Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih (SAL), Neraca,

Laporan operasional (LO), Laporan Arus Kas (LAK), Laporan Perubahan Ekuitas (LPE),

dan Catatan atas Laporan Keuangan Tahun 2015 sebagaimana terlampir adalah

merupakan tanggunq jawab kami.

Laporan Keuangan tersebut telah disusun berdasarkan sistem pengendalian

intern yanq memadai (telah di reviu oleh Inspektorat Kota Banjarmasin), dan isinya

telah menyajikan informasi pelaksanaan anggaran dan posisi keuangan secara layak

sesuai dengan Standar Akuntansi Pemerintahan.



PEMERINTAH KOTA BANJARMASI N

INSPEKTORAT
Jalar Tirta Dhanna (Komp PDAM) RT. 31 Biniarnusiu l(ode Pos; 7{124!,

Tclp dan Frks (0511) 3274i72

PERNYATAAN REVIU

Kami telah mereviu Laporan Keuangan Pemerintah Kota Banjarmasin

untuk Tahun Anggaran 2015 berupa Neraca per tanggal 31 Desember 2015,

Laporan RBalisasi Anggaran, Laporan Operasional, Lapor€n Perubahan Ekuilas,

Laporan Arus Kas, Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih dan Catatan atas

Laporan Keuangan untuk periode yang berakhir Pada tanggal tersebut sesuai

Standar Raviu Atas Laporan Keuangan Pemerintah Daerah. Semua infofmasi

yang dimuat dalam laporan keuangan adalah penyaiian manajemen Pemerintah

Kota Banjarmasin.

Reviu bertujuan unluk memberikan keyakinan terbatas mengenai

akurasi, keandalan, dan keabsahan informasi, serta kesesuaian pengakuan,

pengukuran, dan pelaporan transaksi dengan SAP. Reviu mempunyai lingkup

yang jauh lsbih sempit dibandingkan dengan lingkup audit yang dilakukan sesuai

dengan peraturan terkait dangan tujuan untuk menyatakan pendapat atas

laporan keuangan secara keseluruhan, Oleh karena itu, kami tidak memberi

pendapat sema@m ilu.

astdasatkan reviu kami, lidak tBrdapat penyebab yang menjadikan

kami yakin bahwa laporan keuangan yang kami sebutkan di atas lidak disaiikan

berdasarkan Sistem Akuntansi Pemerinteh Daerah yang memadai dan Standar

Akunlansi Pemerintahan.
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